
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

COMUNE DI CASTELLINALDO D’ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
SERVIZIO TECNICO 

 

Determinazione n. 6 del  05/02/2026 
 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' 

TECNICO ED ECONOMICA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE ESTERNA DEL CASTELLO DI CASTELLINALDO 
D'ALBA. AFFIDAMENTO ALLO STUDIO INTEGRA STUDIO ASSOCIATO 
BORGNA & DEGIOVANNI, CON SEDE IN ALBA (CN), VORSO PIAVE 176 B, 
C.F./P.IVA 03554070049. CODICE CIG BA4C125FE7 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 
 
- l'Amministrazione Comunale di Castellinaldo d’Alba ha deciso di procedere con 
l’efficientamento degli impianti di illuminazione esterno del Castello in quanto questi ultimi 
risultano essere vetusti e composti da tecnologie datate ed energivore. Inoltre alcuni punti 
luce risultano essere non funzionanti limitando così la visibilità notturna del Castello;   
-  considerato che è necessario affidare l’incarico di progettazione ad un professionista 
specializzato nel settore in quanto il personale tecnico del Comune non possiede i  requisiti 
necessari per procedere con la redazione degli elaborati pertinenti la materia di impianti elettrici; 

- il Decreto Legislativo n.36 del 31 marzo 2023 “codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture ha definito all'art.  41 i nuovi livelli di progettazione per le opere pubbliche. In forza di 
tale norma, la progettazione deve essere articolata nelle seguenti sue fasi: 
  

 progetto di fattibilità tecnica ed economica   
 progetto esecutivo  

 
-   il comma 1 lettera a) dell’’art.66 del Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 prevede tra l'altro, che 
siano ammessi a partecipare alle procedure di affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria, nel rispetto del principio di non discriminazione, i seguenti soggetti: 
 

 Professionisti singoli, associati o società tra professionisti; 
 Società di ingegneria; 
 Consorzi; 
 GEIE; 
 Raggruppamenti temporanei tra i già menzionati soggetti che rendono a committenti 

pubblici e privati, operando sul mercato, servizi di ingegneria e architettura; 
 
- Considerato che il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi 
approvato con deliberazione consiliare n. 34 in data 11/12/2011 all’art. 7 contempla l’affidamento 
dei servizi di consulenza, ricerca, studio, incarichi professionali e di collaborazione esterna, 
compresi quelli in materia di lavori pubblici (progettazioni, collaudi. etc.), e che tali incarichi devono 
essere conferiti a soggetti aventi la necessaria competenza tecnico scientifica; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Considerato che secondo l’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 i servizi e le 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a €. 140.000.00 
possono essere affidati direttamente ad un soggetto di idonea professionalità individuato, 
discrezionalmente dal Responsabile del Procedimento sulla base di apposito preventivo e/o 
curriculum;  

 PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art.192 del D.L. vo n°267/2000 e s.m.i., occorre adottare la 
presente   determinazione a contrattare, indicando: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 CHE, a tal fine, ai sensi del succitato art.192 del D.L.vo n°267/2000, con il presente atto si 
stabilisce quanto segue: 

a) FINE DA PERSEGUIRE: Il fine da perseguire consiste nella realizzazione delle fasi di 
progettazione di fattibilità tecnico ed economica dei “Efficientamento degli impianti di 
illuminazione esterna del Castello”; 

b) OGGETTO DEL CONTRATTO: l’oggetto del contratto è la prestazione relativa alla progettazione 
di fattibilità tecnico ed economica dei “Efficientamento degli impianti di illuminazione esterna 
del Castello”; 

     C)  FORMA DEL CONTRATTO E CLAUSOLE ESSENZIALI: contratto stipulato sottoforma di scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 con 
esenzione di imposta di bollo, trattandosi di negoziazione di valore inferiore ad euro 40.000,00 ai 
sensi dell’art. 18 comma 10 del D.Lgs 36/2023 e della tabella A di cui all’allegato I.4 del medesimo 
decreto;   

 Considerato quanto descritto precedentemente, per l’espletamento dell’incarico 
professionale di che trattasi è stato pertanto contattato lo Studio INTEGRA STUDIO ASSOCIATO 
DI BORGNA E DEGIOVANNI, con studio in Corso Piave 176 B 12051 Alba (CN) C.F./P.IVA 
03554070049, professionista in possesso di comprovate capacità tecniche e qualificata per 
l’incarico in oggetto in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico–professionale ed 
economico–finanziaria necessari per le prestazioni da svolgere; 
 
- con nota in data 29/01/2026 ed acclarata al Protocollo in data 05/02/2026al n. 393 lo STUDIO 
INTEGRA STUDIO ASSOCIATO DI BORGNA E DEGIOVANNI ha dato la propria disponibilità ad 
assumere l’incarico per la progettazione di fattibilità tecnico ed economica ai sensi dell’ art. 41 
comma 1 del D.Lvo 31/03/2023  n. 36 dei “Lavori di efficientamento degli impianti di illuminazione 
esterna del Castello”  e con la stessa nota ha  proposto   la propria  migliore offerta quantificando  
il proprio onorario  in €. 525,00 comprensivo dei contributi previdenziali oltre IVA 22% pari ad € 
115,50 per complessivi € 640,50;   
  
VERIFICATO: 
 
- che l’Ufficio Tecnico Comunale, valutata l’offerta trasmessa dal suddetto professionista ritiene la 
stessa vantaggiosa per l’Ente e che, pertanto, intende procedere all’affidamento dell’incarico alla 
medesima professionista ai sensi dell'art. 50, comma 1) lett. b) del D.Lgs. 36/2023;   
- che a conferma dell’affidamento diretto, si richiama la norma del regolamento comunale di cui in 
narrativa, il quale prevede che per l’affidamento di incarichi come quello in oggetto, il cui importo 
stimato sia inferiore ad €. 140.000,00, le Stazioni Appaltanti possono procedere direttamente, 
tramite il Responsabile Unico del Procedimento, all’affidamento diretto a professionisti esterni, 
previa verifica dell’esperienza e delle capacità professionali dei medesimi; 
- che il Certificato di regolarità contributiva emesso dall’Ente di previdenza dei periti industriali e dei 
periti industriali laureati specifica che la posizione contributiva dello STUDIO INTEGRA STUDIO 
ASSOCIATO DI BORGNA E DEGIOVANNI è regolare; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che la Legge di bilancio 2019 (L. 30 dicembre 2018, n. 145) all’art. n. 1, comma 130, modifica il 
comma 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296 (L.F. 2007) già modificato dall’art. n. 1, comma 502 
della legge di stabilità 2016 (L. 28 dicembre 2015, n. 208) con la conseguenza che, per le 
acquisizioni di soli beni e servizi di servizi di importo inferiore alla c.d. micro sotto-soglia di 
5.000,00 euro, non sussiste l’obbligo al ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici messi a disposizione dalle centrali regionali di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

- che l'importo della presente negoziazione è inferiore a 5.000,00 euro;  
 
- che l’art. 25 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ha previsto, dal 1° gennaio 2024, l’obbligo per le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale 
per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici (es. MePA), 
includendo pertanto anche i micro-affidamenti inferiori alla soglia di 5.000,00 euro;  

- • che l’ANAC, con comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, ha fornito alcune importanti 
indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del Codice Appalti in materia 
di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro, nella fattispecie ritenendo 
necessario adottare un’interfaccia web (PCP), in supporto delle amministrazioni, al fine di 
consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento: tale strumento 
rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di 
ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione fino al 31 dicembre 2024 – 
prorogato a data da destinarsi con comunicato del 18 giugno 2025;;  
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 54 in data 30.08.2011; 
 
Visto l’atto Sindacale di nomina dei Responsabili dei Servizi n. 3/2019 in data 08.06.2019; 
 
VISTO il bilancio preventivo 2026/2028, approvato con DCC n. 28 del 18/12/2025; 
 
Visto il   Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;  
VISTO l'ex art. 53 c 23 della L. 388/2000 come modificata dall'art. 97 c 4 della L. 448/01;  
 
RICHIAMATI: 
  
 il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);  
 il D.P.R. n. 207 del 05110/2010 e s.m.i. (Regolamento dei Contratti Pubblici);  
 il D. Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i.;  
Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi 
dell’art.147/bis del D. L.vo n. 267/2000 e s.m.i., 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa; 

D E T E R M I N A 
 

1.) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2.) DI DARE ATTO che, ai sensi del succitato art.192 del D.L.vo n° 267/2000, con il presente atto 

si stabilisce quanto segue: 
 

a) FINE DA PERSEGUIRE: Il fine da perseguire consiste nella realizzazione delle fasi di 
progettazione di fattibilità tecnico ed economica dei “Lavori di efficientamento degli impianti 
di illuminazione esterna del Castello”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c) OGGETTO DEL CONTRATTO: l’oggetto del contratto è la prestazione relativa alla progettazione 
di fattibilità tecnico ed economica dei “Lavori di efficientamento degli impianti di illuminazione 
esterna del Castello”; 

     C)  FORMA DEL CONTRATTO E CLAUSOLE ESSENZIALI: contratto stipulato sottoforma di scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 con 
esenzione di imposta di bollo, trattandosi di negoziazione di valore inferiore ad euro 40.000,00 ai 
sensi dell’art. 18 comma 10 del D.Lgs 36/2023 e della tabella A di cui all’allegato I.4 del medesimo 
decreto;   
5.) DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 
dell’incarico professionale di progettazione di fattibilità tecnico ed economica propedeutico alla 
realizzazione dei “Lavori di efficientamento degli impianti di illuminazione esterna del Castello”;, 
comprendente tutti gli elaborati previsti dalla normativa di riferimento per le seguenti fasi: 
 

1. PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ED ECONOMICA AI SENSI DEL COMMA 5 DELL’ART. 41 
DEL D.LGS 36/2023 
 

5.) DI AFFIDARE, quindi, l’incarico sopra specificato allo Studio INTEGRA STUDIO ASSOCIATO 
DI BORGNA E DEGIOVANNI, con studio in Corso Piave 176 B 12051 Alba (CN) C.F./P.IVA 
03554070049, per l’importo netto di € 500,00 oltre €. 25,00 per contributi previdenziali (5%) oltre 
IVA 22% pari ad € 115,50 per complessivi € 640,50. 
6.) DI IMPUTARE la complessiva spesa di €. 640,50, ai sensi dell’art.183 del D.L.vo n°267/2000 
e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.L.vo n°118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2026   

Cap./Art. 580/1086/99 
 

Descrizion
e 

Incarico professionale per progettazione di 
fattibilità tecnico ed economica dei 
efficientamento degli impianti di illuminazione 
esterna del Castello 

Missione 01 Program. 06 Titolo 1 
Macroag. 103   Spesa 

ricorr. 
NO 

SIOPE  CIG BA4C125FE7 CUP  

Creditore Studio INTEGRA STUDIO ASSOCIATO DI BORGNA E DEGIOVANNI, con 
studio in Corso Piave 176 B 12051 Alba (CN) C.F./P.IVA 03554070049 

Causale Incarico professionale per progettazione di fattibilità tecnico ed economica 
dei efficientamento degli impianti di illuminazione esterna del Castello 

Modalità 
finanz. Fondi propri di bilancio 

Importo  €. 640,50 Di cui IVA 22%   €. 115,50 Frazionabile in 12 NO 

 di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183, comma 8, del D.L.vo n°267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

 

Esercizio di emissione 
fattura Esercizio di pagamento Importo 

2026 2026 €. 640,50 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6.)  Di dare atto che le spese relative all’incarico di che trattasi saranno ricomprese nelle somme a 
disposizione dell’Amministrazione del progetto finanziato con fondi propri di bilancio; 

7.)  DI DARE ATTO che il codice C.I.G. del presente incarico professionale è il seguente: 
BA4C125FE7  
 
8.) DI DARE ATTO che l’attività di progettazione dovrà svolgersi secondo quanto previsto dalle 
disposizioni in vigore ed in particolare dell’art. 23 comma 4 del D.Lvo 18.04.2016 n. 50.       
 

 di TRASMETTERE il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, 
 all’Ufficio Ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria di cui all’art.183, comma 9 del D. L.vo n° 267/2000 
 
 
Castellinaldo d’Alba, 05/02/2026 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MARSAGLIA Enrico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 
Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 
 
 
 
 
Castellinaldo d’Alba, li 05/02/2026 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: ALASIA Diego 
 

 
 
 
 
n.  Reg. Pubbl. 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal 06/02/2026 al 20/02/2026 
 
Castellinaldo d’Alba, li 06/02/2026  

 
IL MESSO COMUNALE 

           F.to: VERONESE Mario 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Castellinaldo d'Alba, li _________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 NARDI Massimo 
 


